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C I N E M A

سینما 10

4 دهه روایت سینما از 
تحولات سیاسی دهه ۶۰

کــران فیلم سینمایی  همزمان با ادامــه ا
کارگردانی امیرعباس ربیعی و  »ضــد« به 
تهیه کنندگی محمدرضا شفیعی نشست 
ــــت سینما از تــحــولات  »چــهــار دهـــه روای

سیاسی دهه 60« برگزار می شود.
کران ویژه فیلم سینمایی ضد همراه است، روز چهارشنبه 20  این جلسه که با ا
 ، دی از ساعت 18 تا 22 در سینما بهمن تهران برگزار می شود و پس از نمایش اثر
میلاد دخانچی به عنوان میزبان و منتقد سینما، جواد موگویی مشاور تاریخی 
این فیلم و محمد رحمانی پژوهشگر تاریخ در میزگردی درباره بازنمایی تحولات 

سیاسی دهه 60 در سینما صحبت می کنند.
علاقه مندان برای حضور در این مراسم می توانند با مراجعه به سایت »گیشه  7« 
بلیت خود را با 10 درصد تخفیف خریداری کنند. فیلم سینمایی ضد، محصول 
سازمان سینمایی ســوره، قصه نفوذ و انفجار دفتر حزب جمهوری اسلامی و 
همچنین ترور ناجوانمردانه شهید بهشتی و ٧٢ نفر از یارانش را برای مخاطب 

به تصویر کشیده است.

ترکیب جدید هیات امنای 
بنیاد سینمایی فارابی 

اعضای هیات امنای بنیاد سینمایی فارابی در احکامی 
گانه از سوی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی منصوب  جدا
شدند. محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد 
امنای  هیات  اعضای  گانه  جدا احکامی  در  اسلامی 

بنیاد سینمایی فارابی را منصوب کرد.
ــلام و  ــت الاسـ ــجـ ــزاعــــی، حـ ــم مــحــمــد خــ ــک ــن ح ــ در ای
، جواد اوجی، مجید  المسلمین سیدمهدی خاموشی، حسن خجسته، علیرضا مختارپور
شاه حسینی، محسن مهاجرانی، میثم نیلی و حسین کرمی به عنوان اعضای هیات امنای 
بنیاد سینمایی فارابی معرفی شده اند. در متن این احکام آمده است: »به استناد ماده 
دوم اساسنامه بنیاد سینمایی فارابی، به موجب این حکم به عنوان عضو هیات امنای 
بنیاد سینمایی فارابی منصوب می شوید. امید است با اتکال به خداوند متعال و تعامل با 
اعضای هیات امنا در پیشبرد امور موفق و موید باشید.« اعضای پیشین هیات امنای بنیاد 
، جواد اوجی وزیر نفت، سعید  سینمایی فارابی مسعود میرکاظمی معاون رئیس جمهور
محمد دبیر شورای عالی مناطق آزاد، علی عسگری معاون ستاد اجرایی فرمان امام، علیرضا 
مختارپور قهرودی، میثم نیلی، حسن خجسته، سیدمحسن مهاجرانی به همراه محمد 

خزاعی به عنوان هیات امنای بنیاد سینمایی فارابی بودند.

« برگزیده ششمین جایزه  »فقه هنر
پژوهش سال سینمای ایران

 » کتاب »مجموعه مقالات سومین همایش ملی فقه هنر
جایزه  ششمین  برگزیده   » تئاتر و  سینما  »فقه  بــاب  در 

پژوهش سال سینمای ایران شد.
کــلــی »مــقــالات فــقــهــی« و  ایـــن مجموعه در دو عــنــوان 
»مقالات حقوقی« تحت اشراف علمی آیت ا... ابوالقاسم 
کوشش  « و بــه  علیدوست، بــه همت »مــدرســه فقه هنر

»مصطفی دُرّی« و »نواب حضرتی« منتشر شده است.
در این مجموعه موضوعات مهمی در باب »فقه سینما 
و  تاریخی  روایــت هــای   ، هنر فقه  فلسفه  مانند   » تئاتر و 
چگونگی تصویرگری معصومین در سینما، تخیل به مثابه 
مــوضــوع حــکــم فقهی در هــنــرهــای نــمــایــشــی، مقایسه 
فقهی تعزیه بــا تئاتر و فیلم، حــق بــر شــهــرت، حــقــوق و 
مطرح دیــنــی  حکومت  و  گران  سینما متقابل  ــزامــات   ال

 شده است.

رویداد انتصاب قاب

خبر 

مستند »علی مسیو« روایت زندگی و زمانه  مجاهدان مرکز غیبی 
را  کــه مقاومت و وطن پرستی  اســت  رهــبــری علی مُسیو  و  تبریز 
ایــن رهبر ناشناخته در دوران  معنایی دیگر بخشیدند. روایــت 
کران  مشروطه توسط مسعود میر نوشته و کارگردانی شده است. ا
این مستند از 2۳ دی آغاز می شود سپس در پلتفرم اختصاصی 
کارگردان  نمایش مستند در دسترس علاقه مندان قرار می گیرد. 
این مستند درباره این اثر گفت: علی مسیو، شناخت نامه ای مصور 

برای معرفی و غبارزدایی از شخصیتی است که بی تردید جنبش 
مشروطه بــدون درایــت، حمایت و اصالت او حتی در همان حد 
محدود هم به ثمر نمی شست. وی با سازماندهی ارتشی سری 
مرکز  عنوان  با  آذربایجان  آزادیــخــواهــان  و  وطن پرستان  میان  از 
غیبی، سنگ مقاومت در تلاش برای وقوع انقلاب و البته شکستن 
محاصره تبریز را بنا گذاشت و در این راه از مال و جان و فرزندان خود 
گذشت. این اثر محصول مرکز گسترش سینمای مستند و تجربی و 

از جمله فیلم های بخش مسابقه سینمای ایران در شانزدهمین 
تجربه«  و  »هنر  گــروه  بــود.  سینماحقیقت  بین المللی  جشنواره 
مراسم رونمایی و نمایش ویژه این مستند را روز شنبه بیست و 
سوم دی در سینما چارسو برگزار می کند.  در خلاصه داستان این 
مستند آمده است: »مردم شهر در انتظار آزادی بودند و کشور در 
گریست و  کودکانه  که امضا شد، دیکتاتور  حسرت آبــادی. فرمان 

هزینه اتمام دلگیری اش شد حصر و حبس.«

کران مستند  آغاز ا
»علی مسیو« 

ــریــن و  ــنـــوان مــهــم ت  جـــشـــنـــواره فــیــلــم فــجــر بـــه عـ
کشور از سال 1۳61 با  دیرینه ترین جشنواره فیلم 
هدف آشتی مردم با سینما و کمک به رشد بیشتر 
آن شروع شد تا بتواند در میان مردم و علاقه مندان سینما شور و 
شوق تماشای فیلم و هیجان رقابت بین هنرمندان را ایجاد کند.

کید بر آموزش  این ایده اولیه که متمرکز بر یک هویت خاص با تا
و نــقــدمــحــوری بـــوده اســت گــرچــه در ســال هــای آغــازیــن مــورد 
گروه  گاه بنیادی در  توجه بود اما به مــرور با تغییرات متعدد و 
بــر شیوه  اجــرایــی و محتوایی جــشــنــواره، تغییرات محسوسی 
کــه رفته رفته ایــن جشنواره را از  اجـــرای جشنواره اعــمــال شــد 
قالب و پوشش همیشگی خارج کرده و به محل آزمون و خطای 
کــرد. با رواج شبکه های اجتماعی در دهه  مجریان آن تبدیل 
، بالطبع فرصت انتقاد از جشنواره و شیوه اجرای آن توسط  اخیر
گروه های مختلف اجتماعی فراهم شد. مدیران جشنواره هر بار 
ک کردن صورت مسأله و حذف  در مواجهه با انتقادها سعی در پا
بخش هایی کردند که انتقادهای جدی به آن وارد بود، به طور 
مثال فرش قرمز که در دهه پیشین در اثر تقلید از جشنواره های 
خارجی به جشنواره فیلم فجر راه یافته بود، پس از انتقادات و 
حاشیه های نیمه پایانی دهه 90 حذف شد ولی مراسم معارفه 
مناسبی جــایــگــزیــن آن نــشــد. ایـــن حـــذف صـــورت مــســألــه در 
بخش های دیگر هم می تواند اتفاق افتاده باشد یا در آینده باز 
گر متعلق به یک  رخ دهد، در حالی که عناصر اجرایی جشنواره ا
بافت همگن و درون مایه همساز با جامعه و فرهنگ کشور باشد، 
نیازی به عقب نشینی های این چنینی نیست. در این نوشته با 
توجه به این که کمتر از یک ماه تا آغاز جشنواره زمان باقی است 
و آنچه از برنامه ریزی و طراحی، سیاست گذاری باید رخ می داد، 
انجام شده است، سعی در بررسی شیوه اجرایی، قالب و ساختار 
ظاهری جشنواره خواهیم داشت تا آنچه در دهه فجر هر سال 
به عنوان جشنواره فیلم فجر برگزار می شود را بررسی و نسبت به 

بهبود آن نکات پیشنهادی را ارائه دهیم.

      فقدان هویت اختصاصی در ساختار اجرایی جشنواره
در سال های ابتدایی پیروزی انقلاب اسلامی، جشنواره فیلم 
فجر بــرای پاسخگویی به نیاز جامعه متحول شده ایــران، پس 
ــذاری سینمای پــس از  ــرای نقد، تحلیل و ارزش گــ از انــقــلاب، ب
انقلاب به وجود آمد؛ لذا ساختار این جشنواره علی رغم برداشت 
قالب کلی آن از جشنواره های پیشین، به طورجدی تحت تأثیر 
؛ لذا قالب  این نیاز بود، یعنی جشنواره ای نقد و آموزش محور
کادمیک و به دور از نمایش های رسانه ای  جشنواره به شدت آ
کن بود. هدف جشنواره در دو  مرسوم در جشنواره هایی مثل 
دهه ابتدایی هم نقد و تقویت سینما و هم آموزش درست فیلم 

دیدن به مخاطب و اصلاح ذائقه سینمایی بود که 
در دوره پهلوی با سینمای موسوم به فیلمفارسی 
خو گرفته بود اما این هدف اندک اندک در رقابت با 
جشنواره های خارجی و به نوعی خودباختگی در 
قبال جشنواره های مهم بین المللی جای خود را 
به تقلید کورکورانه و ظاهرگرایانه داد. با رنگ باختن 
هدف والا و ارزشمند ابتدایی، کم کم قالب جشنواره 
هم دچــار تغییرات اساسی شد و عناصری مانند 
کاخ جشنواره و فرش قرمز نیز به جشنواره افزوده 
بــا ورود ایــن عناصر بــه ساختار جشنواره،  شــد و 
ــوارض فرهنگی ایـــن عــنــاصــر هــم در  حــواشــی و عــ
جشنواره پدیدار شد، تبرج و خودنمایی بازیگران 
ــران زن از طــریــق لــبــاس هــای  ــگ ــازی بــه خــصــوص ب
گروه ها،  خبرسازی  و  جنجال آفرینی  نامتعارف، 
پیدایش مفاهیمی مانند سلبریتی ها که در اثر این 

جشنواره ها وارد جامعه نیز شدند و  ... .

       از رونق افتادن سینمای مردمی
در سال های 60 و 70 و تا اواخــر دهه 80 مفاهیمی 

مانند کاخ جشنواره سینمای رسانه ها و سینمای هنرمندان در 
جشنواره فجر معنا و مفهومی نداشت؛ در انتهای دهه 80 کم کم با 
انتخاب برج میلاد به عنوان پاتوق مرکزی جشنواره و محل حضور 
اصحاب رسانه و اهالی سینما مفهوم کاخ جشنواره ابداع شد؛ اما 
با رشد تعداد رسانه های خبری در دهه 90 و درخواست نهادهای 

مصلحت سنجی در داوری بیش از پیش اهمیت پیدا کرده است 
و جشنواره ها در خصوص شیوه داوری زیــر ذره بــیــن رسانه ها و 
گر جشنواره هایی مثل  که ا گرفته اند، در صورتی  اهالی هنر قــرار 
که ریــشــه دار و باسابقه هستند، بتوانند در ایــن دوره رفتار  فجر 
حرفه ای داوران خود را به رخ بکشند، می توانند جایگاه ویژه ای 
گر مثل سایر جشنواره ها مسائلی  در بین اهالی هنر پیدا کنند و ا
خارج از هنر و سینما را در انتخاب ها دخالت دهند بیش از پیش 
مورد اعتراض و نقد قرار خواهند گرفت. تعداد جوایز اعطایی یک 
جشنواره نیز یکی از معیارهای اعتبار سنجی جشنواره ها محسوب 
می شود؛ جشنواره های معتبر جوایز ثابت و مشخصی دارند که هر 
ساله بر اساس معیارهای مدون اعطا می شود ولی جشنواره های 
را اعطا  گردانندگان جوایزی  غیرمعتبر هر ساله براساس سلیقه 
می کنند که هر بار به آن اضافه یا از آن کاسته می شود. در سال های 
کاسته شدن بخش های مختلف باعث لطمه  اخیر نیز اضافه و 
خوردن بیش از پیش به اعتبار جشنواره فیلم شده است. در دهه 
80 بخش نگاه نو و بخش نوعی نگاه به جشنواره افــزوده شد. در 
سال های بعد بخش نوعی نگاه حذف ولی بخش نگاه نو یا فیلم 
اولی ها باقی ماند. همچنین جوایزی مانند بهترین فیلم از نگاه 
که  ملی در سال های اخیر اعطا می شود که اساسا بی مورد است چرا
گر سیاست جشنواره است باید در همه ارکان و اجزای  نگاه ملی ا
جشنواره جاری شود، نه این که تنها به یک فیلم خاص اعطا شود. 
گاه داوران برای این که دست برخی فیلم ها از جایزه خالی نماند 
جوایز ابداعی و تقدیر ویژه علاوه  بر جایزه اصلی اعطا می کنند که 
کاهش اعتبار جشنواره و جوایزش  افزایش این جوایز بالطبع به 
زیاد  تقاضا هرگاه عرضه  و  اصــل عرضه  که طبق  می انجامد؛ چرا

باشد، از تقاضا برای آن کالا و در نتیجه ارزش آن کاسته می شود.

           جای خالی خلاقیت در برگزاری
هرچند در سال های اخیر اختتامیه جشنواره ها از رونق افتاده 

هویت و بافت هنری ویژه ای که هرساله بتواند چشم مخاطبان 
را به خود خیره کند.

      بی توجهی به کارکرد رسانه ها 
ابــتــدای تأسیس جــشــنــواره هــای فجر به خصوص  از هــمــان 
کشور با شوق و ذوق  جشنواره فیلم، رسانه های 
ــراوان بــه پــوشــش خــبــری کــامــل و جــامــع وقایع  ــ ف
دهه  در  که  گــونــه ای  به  می پرداختند،  جشنواره 
70 وقایع و رقابت های جشنواره فیلم فجر حتی 
ــت ایـــران هــم به  در روستاها و شهرهای دوردسـ
مدد رسانه ها به سمع علاقه مندان و مخاطبان 
توجه  با  درحقیقت  می رسید؛  تلویزیون  و  ــو  رادی
کـــران هـــای جــشــنــواره رســانــه  ــودن ا بــه مــحــدود بـ
جوایز  اعــطــای  و  داوری  در  دیــگــر  مسأله  از  یکی 
اســت کــه ارکـــان جــشــنــواره محسوب مــی شــد؛ اما 
ــدن  ــ ــه هــای مــجــازی و ارزان شـ گــیــری رســان ــا فــرا ب
گــروه رسانه ای سمعی و بصری،  تأسیس رسانه و 
مــدیــران جــشــنــواره نسبت بــه رســانــه هــا بی مهر 
که می توانستند از بین انبوه رسانه ها،  شدند، چرا
رسانه های همسوتر با سلایق دبیر را انتخاب یا با 
 راه اندازی یک رسانه مجازی اخبار را کنترل شده تر

 منتشر کنند. 
به  رسانه ها  از  منتقدین  و  هنرمندان  کردن  جدا
بهانه کمبود جا در برج میلاد و سپس تغییر سالن 
گفت وگوی مناسبی بین  که فضای  رسانه ها به پردیس ملت 
مسائلی  آخرین  از  نداشت  را  رسانه ها  اصحاب  و  هنرمندان 
است که باعث شد بخشی از رسانه ها به اصطلاح از جشنواره 
گرمی بــازار جشنواره را  کرده و پوشش خبری و در نتیجه  قهر 

تحت الشعاع قرار دهند.

کاخ جشنواره دیگر  دولتی و مؤسسات فرهنگی برای حضور در 
که  چرا نبود؛  درخواست ها  تعداد  جوابگوی  میلاد  برج  فضای 
کــاخ و تمرکز همه رخــدادهــای جشنواره در یک مکان،  مفهوم 
کرد و سینماهای مردمی  جذابیت آن را برای مخاطبان بیشتر 
را از رونق انداخت تا جایی که در دو سال اخیر حتی بلیت های 
کامل به فــروش نرفت،  سینماهای مردمی به طور 
در عوض در سال 1401 یک پردیس بزرگ برای اهالی 
کاخ برای اصحاب فرهنگ و هنر و یک  رسانه، یک 
پردیس دیگر برای منتقدان و هنرمندان اختصاص 
داده شد و عملا ارتباط هنرمندان، اصحاب رسانه 
و فعالان فرهنگی قطع شد. هزینه سرسام آور تدارک 
سه پردیس بزرگ برای جشنواره نه تنها به پیشبرد 
با  بلکه  نمی کند  کمکی  جــشــنــواره  کـــلان  ــداف  ــ اه
تحمیل هزینه های مادی و معنوی زیاد به جشنواره 
از  ارشـــاد اســلامــی  باعث استفاده وزارت فرهنگ و 
منابع مالی سایر بخش ها بــرای تأمین هزینه های 
جشنواره و کمبود منابع بخش هایی مانند صندوق 
هنر در پایان سال می شود، از طرف دیگر سینماهای 
کــه بــا فــروش بلیت، بخشی از هزینه های  مــردمــی 
گرفتن  ــا رونـــق  جــشــنــواره را نــیــز تــأمــیــن می کنند ب
کاخ های سه گانه جشنواره از رونق افتاده و همین امر 
 حتی بازخوردهای رسانه ای منفی برای جشنواره را 

رقم می زند.

      داوری سلیقه ای، جوایز سلیقه ای
شیوه داوری و نحوه مواجهه با بحث داوران هم یکی از مسائل 
اســاســی مدیریت جــشــنــواره اســت. در ســال هــای اخیر بــا توجه 
تحت  داوری هـــا  جهانی  معتبر  کثر جشنواره های  ا در  این که  به 
گرفته اســت، حرفه ای گری و دوری از  تأثیر مسائل سیاسی قــرار 

و بسیاری از جشنواره ها به اجرای یک مراسم کوچک و نمادین 
کتفا می کنند اما در گذشته فلسفه 10 روزه بودن جشنواره و  ا
برگزاری افتتاحیه و اختتامیه به واسطه تقارن آن با دهه فجر 
بود و جنبه جشن و شادمانه آن دارای اهمیت بود اما از آنجا که 
این جنبه چندان مورد استفاده قرار نگرفت برای برگزارکنندگان 

جشنواره این سؤال پیش آمده است که چرا باید 
افتتاحیه را علی رغم بی اهمیت بودن و نداشتن 

جذابیت برای شرکت کنندگان برگزارکنند. 
ــری کـــه جــذابــیــت  ــن بـــرخـــلاف جــشــنــواره هــای ه
ــا در  ــ ــت، ام ــ ــز اسـ ــوایـ ــای جـ ــطـ ــه اعـ اخــتــتــامــیــه بـ
که جوایز در پایان هر  رویدادهای ورزشی از آنجا 
مسابقات مشخص شده است ارزش و جذابیت 
افتتاحیه و اختتامیه به طراحی و جشن گونه بودن 
آن است. در سالی که گذشت بازی های آسیایی 
اختتامیه های  و  افتتاحیه  بــا  چین  گوانگژو  در 
بسیار باشکوه هنرمندانه و چشم نواز برگزار شد؛ 
که جدا از نتایج مسابقات برگزار شده،  مراسمی 
بــه یــک اثــر هــنــری مــانــدگــار در تــاریــخ بــدل شد. 
جــشــنــواره هــای  اختتامیه  و  افتتاحیه  طــراحــی 
هــنــری هــم مــی تــوانــد بــا تــوجــه بــه مناسبت دهه 
فجر با بهره گیری از هنر ایرانی- اسلامی به ویژه 
آثار هنرمندان انقلابی دارای یک هویت بصری و 
گی این جشنواره  شنیداری متفاوت باشد و به  ویژ

بدل شود. 
در سال های اخیر تنها خلاقیت جشنواره فیلم فجر در مراسم 
اختتامیه دعوت از یک یا چند خواننده مطرح بوده و استفاده 
گرافیک برای طراحی صحنه اجرای برنامه و باقی  از طراحان 
اعطای  و  سخنرانی  به  رسمی  همایش های  همانند  برنامه 
جوایز اختصاص داده می شود؛ نه از جشن خبری هست و نه از 

نیم نگاهی به ضعف های اجرا و راهبری جشنواره بین المللی فیلم فجر در آستانه چهل و دومین دوره برگزاری

ویترین سینمای ایران را جدی بگیریمفیلم  فجر  درگیر سلیقه  و  تقلید
هویت  نداشتن  جــشــنــواره  اجــرایــی  نقطه ضعف  مهم ترین 
ــروه اجــرایــی  مستقل و ثــابــت اســـت. بــه واســطــه نــداشــتــن گـ
در  به خصوص  جهت  همه  از  جــشــنــواره  ثابت  دبیرخانه  و 
وجــه اجــرایــی دچـــار تغییرات مـــداوم اســـت. گــاه بــا تقلید از 
جشنواره هایی مانند کن و برلین اجزایی به آن اضافه و گاه 
کم بر ایــن جشنواره ها اجزایی  با ابــراز مخالفت با تفکر حا
حذف می شوند. همان گونه که تقلید از یک پدیده به معنی 
گر غلوشده و  اصالت دادن به آن است عمل بر ضد آن هم ا
بیش از اندازه باشد، به معنی اصالت دادن است. تأثیرپذیری 
از رسانه هایی که برای اخذ امتیاز و جشنواره باید با طراحی 
هدفمند اجــرایــی، هنری و بــصــری، دارای هویت مطابق با 
اهداف و تاریخچه خودش باشد و نباید جریان جشنواره های 
خارجی یا داخلی دیگر بر آن تأثیر بگذارد. البته این به معنی 
به روز نبودن نیست؛ جشنواره می تواند با نیازهای روز تغییر 
که هنر  کند اما تقلید برای یک رویداد هنری جایز نیست، چرا
در تفرد معنی پیدا می کند. مسأله دیگر در داوری و اعطای 
جــوایــز اســت کــه مــدیــران جشنواره باید بــه طــراحــی اولــیــه و 
هدف جشنواره اصالت داده و تحت تأثیر هر عامل بیرونی 
اعم از مسائل جناحی، فشار رسانه ها، دلجویی از هنرمندان 
که داوری  و ارگــا ن هــای تهیه کننده فیلم ها و ... نباشند، چرا
روشمند و دارای معیارهای ثابت و مــدون مهم ترین مؤلفه 
اعتبار جشنواره محسوب می شود و عمل به مصلحت های 
گــذرا، جشنواره را از اعتبار ساقط می کند. پوشش رسانه ای 
جشنواره بیش از آن کــه به مانند ســال هــای اخیر به حضور 
بدون فرش قرمز و حواشی این حضور بپردازد باید به رقابت 
که هیجان رقابتی در  بین فیلم ها و هنرمندان بــپــردازد، چرا
گر این رقابت  ع است. ا جشنواره، اصل و هیجان حاشیه ای، فر
با طراحی درست مسئولان جشنواره به درستی با مخاطبان به 
ک گذاشته شود و رقابت آرای مردمی پرهیجان شود و  اشترا
رقابت در جوایز نیز با استفاده از نظر منتقدین و هنرمندان 
ــود، می تواند از حــواشــی را از  کشیده ش بــه میان مخاطبان 

جشنواره دور کند.

برش

مهم ترین 
نقطه ضعف 

اجرایی جشنواره 
نداشتن هویت 
مستقل و ثابت 

است؛ به واسطه 
نداشتن 

وه اجرایی و  گر
دبیرخانه ثابت 

جشنواره از همه 
جهت به خصوص 

در وجه اجرایی 
دچار تغییرات 
مداوم است

در سال های اخیر 
تبرج و خودنمایی 

بازیگران 
به خصوص 

بازیگران زن از 
طریق لباس های 

نامتعارف، 
جنجال آفرینی 

و خبرسازی 
گروه ها، پیدایش 

مفاهیمی مانند 
سلبریتی ها و ... 

با جشنواره هایی 
مثل فیلم فجر 

وارد جامعه شدند


